ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 02 декабря 2020 г. № 12/1449

О  создании комиссии по возврату из замещающей семьи несовершеннолетних на
территории городского округа «Вуктыл»

         В соответствии со статьями 148, 152 Семейного кодекса Российской Федерации, статьей
29 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» ,  статьей 8 За-
кона Республики Коми от 09.06.2016 № 53-РЗ «О некоторых вопросах организации и осуще-
ствления деятельности по опеке и попечительству в Республике Коми и о признании утратив-
шими силу отдельных законодательных актов Республики Коми»,  руководствуясь  Уставом
муниципального образования городского округа «Вуктыл», администрация  городского округа
«Вуктыл» постановляет:

1. Создать комиссию по возврату из замещающей семьи несовершеннолетних на терри-
тории  городского округа «Вуктыл» и утвердить ее  состав согласно приложению № 1 к насто-
ящему постановлению (далее - Комиссия).

2. Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему постанов-
лению.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руко-

водителя  администрации городского округа «Вуктыл» П.А. Авштейн.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                              Г.Р. Идрисова

http://docs.cntd.ru/document/9043973

                  УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

 городского округа «Вуктыл»
от 02  декабря 2020 г. № 12/1449

             (приложение № 1)

СОСТАВ

комиссии по  возврату из замещающей семьи несовершеннолетних на территории
городского округа «Вуктыл» (далее - Комиссия)

Председатель Комиссии:
Авштейн П.А. заместитель руководителя    администрации

городского       округа  «Вуктыл».

Заместитель председатель Комиссии:
Вокуева Л.А.                                             заведующий  сектором  опеки и  попечительства

администрации городского округа «Вуктыл».

Секретарь Комиссии:
Алиярова М.В.                                                    главный специалист сектора опеки и попечитель-

ства администрации городского округа «Вук-
тыл».

Члены Комиссии:
Грунина Ю.А.                                                      ответственный секретарь комиссии по делам не-

совершеннолетних и защите их прав  городского
округа «Вуктыл»;

Корнейчук М.В.                                                  старший инспектор по делам несовершеннолет-
них отдела участковых уполномоченных  по де-
лам несовершеннолетних отделения Министер-
ства внутренних дел Российской Федерации по
городу Вуктылу;

Макарова В.В.                                                    заведующий отделением социальной помощи се-
мье и детям  территориального центра социаль-
ного обслуживания населения государственного
бюджетного учреждения Республики Коми
«Центр по предоставлению государственных
услуг в сфере социальной защиты населения го-
рода Вуктыла»;

Шарафутдинова М.Х.                                         врач-педиатр государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Республики Коми
«Вуктыльская центральная районная больница».

               УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

 городского округа «Вуктыл»
от 02  декабря 2020 г. № 12/1449

             (приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по  возврату из замещающей семьи несовершеннолетних
на территории городского округа «Вуктыл»

I. Общие положения

1.1. Комиссия по возврату из замещающей семьи несовершеннолетних на территории
городского округа «Вуктыл» (далее - Комиссия) создана с целью обеспечения всестороннего
рассмотрения каждого случая возврата из замещающей семьи, с выявлением причин и усло-
вий, повлекших за собой возврат несовершеннолетнего.

1.2. Комиссия руководствуется в своей работе законодательством Российской Федера-
ции и Республики Коми, правовыми и нормативными правовыми актами Республики Коми, а
также настоящим Положением.

1.3. Состав и численность Комиссии определяется, исходя из необходимости комплекс-
ного решения поставленных задач.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальным
центром социальной помощи семьи и детям, отделом по делам несовершеннолетних  отделе-
ния Министерства внутренних дел Российской Федерации  по городу  Вуктылу  и другими
субъектами.

II. Цели и задачи

2.1. Целью Комиссии является: анализ причин случаев возврата детей из замещающих
семей;  выявление и устранение причин и условий, способствующих возврату; обеспечение
защиты прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди -
телей, в случаях возврата их в государственные учреждения.

2.2. Задачей Комиссии является предупреждение вторичного сиротства, выявление и
устранение причин и условий, способствующих этому.

III. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия организует и проводит заседания по рассмотрению каждого случая воз-
врата из замещающей семьи.

3.2. Комиссия изучает и анализирует работу служб сопровождения замещающих семей,
рассматривает все принятые меры по профилактике возвратов из замещающих семей.

3.3.  Комиссия выявляет все причины, повлекшие за собой возврат несовершеннолетне-
го.

IV. Состав Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа
«Вуктыл».

4.2. В состав Комиссии входят:
1) Председатель Комиссии;

2) Заместитель председателя Комиссии;
3) Секретарь Комиссии;
4) Члены Комиссии.

V. Председатель Комиссии

5.1. Осуществляет руководство деятельностью Комиссии и назначает дату заседания.
5.2. Отвечает за выполнение возложенных на Комиссию задач.
5.3. Подписывает протокол заседания Комиссии.
5.4.  В период отсутствия  председателя Комиссии его полномочия осуществляет заме-

ститель председателя Комиссии.

VI. Порядок проведения заседаний Комиссии

6.1. Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии счи-
тается правомочным, если на нём присутствует не менее половины членов Комиссии.

6.2. На заседание Комиссии председательствует ее председатель, а в его отсутствие за -
меститель председателя Комиссии.

6.3. Решения на заседании Комиссии принимаются коллегиально.
6.4. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседа-

нии Комиссии и секретарем заседания Комиссии и приобщается к материалам личного дела
несовершеннолетнего.